
 

 

 
  COPIA 

 
 
 

 
UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 

Comuni di Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria – 
Ronco Canavese- Valprato Soana e Frassinetto 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione M ontana n. 1 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI BILANCIO ANNUALE DI PR EVISIONE 2015, 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2015/2017 E BILANCIO PLURIENNALE 
2015/2017.  

  
 
 

 L’anno duemilaQUINDICI  addì VENTISEI del mese di NOVEMBRE  alle ore 18,40 
nella sala delle adunanze consiliari del comune di Pont Canavese, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta dell’Unione Montana valli Orco e Soana, nelle persone dei Signori: 

 
 

 
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE                           ASSENTE 

   
BONATTO MARCHELLO Marco P. PRESIDENTE          X 
COPPO Paolo VICE PRESIDENTE          X 
DE SANTIS Igor ASSESSORE          X 
BASOLO Andrea ASSESSORE                                                         X 
   
  TOTALE 

PRESENTI:3       ASSENTI: 1 
 

 
 
 
 

Assiste l’adunanza la dr.ssa Antimina MANCINO, Segretario Comunale del Comune di Pont 
Canavese, che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2015, 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2015/2017 E BILANCIO 
PLURIENNALE 2015/2017.  
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Udita la relazione del Presidente; 

Visto il D.Lgs. 23/O6/2011, n. 118, così co0me modificato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 
2009, n. 42”; 

Richiamato l’art. 11, comma 12, del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, così come modificato dal 
D.Lgs. 10/08/2014, n. 126, il quale stabilisce che, per il 2015, gli schemi di bilancio vigenti 
per il 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici , anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria , siano affiancati dai nuovi schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011 sopra 
richiamato, cui è attribuita funzione conoscitiva; 

Rilevato che l’art. 174 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm. e ii. Ante modifica D.Lgs, 
118/2011 e ss.mm. e ii. Prevede che lo schema  di bilancio annuale di previsione, la 
relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono predisposti 
dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed 
alla relazione dell’organo di revisione; 

Visto il regolamento di contabilità del comune di Pont Canavese, sede dell’Unione, in attesa 
di approvazione del proprio regolamento; 

Visto il combinato disposto degli articoli 170  e 171 del D.lgs. 267/2000, ante modifica 
118/2011 e ss.mm. e ii., nel quale si prevede che debba essere allegata al bilancio di 
previsione una relazione previsionale e programmatica riferita ad un periodo corrispondente 
a quello del bilancio pluriennale, nonché lo schema di bilancio; 

Dato atto che il bilancio pluriennale si riferisce al periodo 2015/2017; 

Rilevato che, in relazione alle norme sopra richiamate, sono stati predisposti i seguenti 
documenti contabili: 

• Relazione previsionale e programmatica per gli anni 2015/2017 

• Bilancio annuale per l’esercizio 2015 

• Bilancio pluriennale 2015/2017; 



 

 

Visto che detti elaborati sono stati redatti in conformità alla; normativa vigente; 

Dato atto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 
previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica 2015/2017 e il bilancio 
pluriennale 2015/2017, all’approvazione del Consiglio dell’Unione; 

Visto lo schema del bilancio di previsione 2015 redatto ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm. 
e ii.; 

Visto il vigente statuto dell’Unione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, 
sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità contabile del responsabile dell’ufficio interessato 

- alla regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario; 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate, lo schema del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 
2015 che pareggia in € 378.307,00, della relazione previsionale e programmatica 
2015/2017 e del bilancio pluriennale 2015/2017, redatti ai sensi del D.P.R. 194/1996 e 
ss.mm e ii., che conservano, ai sensi dell’art 11, comma 12, del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm. e ii.; valore a tutti gli effetti giuridici, anche riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate, lo schema del bilancio di previsione 2015, redatto ai sensi 
del D.lgs. 118/2011 al quale è attribuita funzione autorizzatoria; 

3. Di presentare al Consiglio dell’unione gli elaborati sopra indicati, ai sensi dell’art. 174, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

4. Di dichiarare, con separata, successiva votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 174/2012 

Il segretario comunale 

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE  F.to MANCINO d.ssa Antimina 
  
 
Art.49, co. 1° del D. Lgs. 267/2000, come modificato 
dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 174/2012 

Il segretario comunale 

PARERE TECNICO FAVOREVOLE  F.to MANCINO d.ssa Antimina 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 
Il Presidente dell’Unione Montana valli Orco e Soana 
  
F.to BONATTO MARCHELLO Marco Pietro 
______________________________________ 

                Il Segretario Comunale del comune di Pont 
Canavese 

F.to      MANCINO d.ssa Antimina 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  22/12/2015 al ________________ come prescritto 
dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 
Pont Canavese, lì  22/12/2015 

 
 

                                                                                     Il Segretario Comunale del comune di Pont Canavese 
F.to       MANCINO d.ssa Antimina 

 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
 

• Pont  Canavese li  22/12/2015 

� Il Segretario Comunale 

� MANCINO d.ssa Antimina 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________ 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                       Il Segretario Comunale del comune di Pont Canavese  

MANCINO d.ssa Antimina 
 

 
 
 


